¹ Über das *meritum absolutum* und *conditionale* vgl. auch Bonaventura, In IV. sent. d. 45, art. 2, qu. 1. Thomas v. A. ebd. qu. 2, art. 4, quaestiu. 3 ad 2. ² Vgl. De pot. eccl. qu. 29, 4: *Utrum papa possit dare indulgentiam illis, qui sunt in purgatorio.* ³ Qu. 32, 2: *Utrum papa possit facere, quod bona facta ab existente in peccato mortali sunt meritoria illis, qui sunt in purgatorio.*

Sinweis auf das bedingungsweise Verdienst, indem er, gestützt auf Augustinus¹, von der Auffassung ausgeht: „Illud autem meritum conditionale vocatur, quia non meretur quis talia merita sua propria operatione, sed cum merebatur merito absoluto et merito essentiali vitam eternam et premium essentielle per suam propriam operationem, tunc meruit, ut quecunque bona fierent in ecclesia per devotos et amicos suos post mortem suam nomine suo, sibi essent meritoria ad pene dimissionem et velociorem liberationem.“ Bemerkenswert ist in diesem Zusammenhang die Hervorhebung Sixtus' IV. in der Ablassbulle für Santes, was auch später wiederholt wurde, daß er den Seelen im Fegfeuer zu Hilfe kommen wolle, „que per caritatem ab hac luce Christo unite decesserunt, ac, dum viverent, sibi ut huiusmodi indulgentia suffragaretur, meruerunt“. Hiermit war nur gesagt, daß der Ablass den Verstorbenen fürbittweise zugewandt werden könne, weil sie in der Liebe, mit Christus vereint, aus diesem Leben geschieden sind. Augustinus Triumphus ging aber in seiner Argumentation noch einen Schritt weiter, indem er, wenn auch nicht ohne Zögern, daraus den Schluß zog², daß auch die von dem Todfönder verrichteten guten Werke für die Verstorbenen wirksam seien, nicht wegen dessen Verdienste, sondern wegen der armen Seelen selbst, die durch das, was sie im Leben getan haben, sich verdient haben, daß das für sie verrichtete

¹ Vgl. das Zitat oben S. 40. Mit Bezug auf diese Stelle kommt Cajetan zu dem Ergebnis: „Liquet . . non omnes animas in purgatorio oportere liberari propter plenariam indulgentiam illis concessam, tum quia multae earum sunt forte de illarum numero, quae hic non meruerunt ut huiusmodi indulgentiae illis prodessent, tum quia non constat, si huiusmodi indulgentia per modum suffragii coram divina acceptata sit gratia pro illa anima.“ Opusc., Lugd. 1580 (t. 1, tr. 16, qu. 5), S. 104.

² „Puto ergo timendum esse de questione, quod secundum intentionem beati Augustini bona facta ab existentibus in peccato mortali meritoria sint existentibus in purgatorio ad pene dimissionem vel velociorem liberationem non propter meritum facientium, quia illi mereri non possunt, cum supponantur esse in peccato mortali, sed propter illos, qui sunt in purgatorio, qui iam meruerunt per ea, que iam gesserunt in corpore, dum adhuc viverent, ut, si qua bona pro eis fierent, valerent eis post mortem.“ Ähnlich in der Zusammenfassung am Schluß: ad 3 patet solutio.